
UPUTSTVO
ZA PODNOŠENjE I POPUNjAVANjE PORESKE 

PRIJAVE ZA OSTALE NAKNADE (PP - ON)*

(“Službeni glasnik RS”, broj 40/20)

1. Ovim uputstvom uređuju se način podnošenja i popunjavanja Poreske prijave za ostale naknade i rok za
njeno podnošenje. 

2. Poreska prijava za ostale naknade popunjava se na sljedeći način: 
2.1. U rubrici “Tip prijave” označava se odgovarajuća kućica u zavisnosti od toga da li se prijava podnosi

kao osnovna ili izmijenjena. Znakom “O” označava se osnovna, odnosno znakom “I” izmijenjena. Ako je ozna-
čena kućica znakom “I”, upisuje se bar-kod osnovne prijave. 

2.2. U rubrici “Vrsta prijave” označava se sa znakom “X” odgovarajuća kućica, u zavisnosti od toga da li
se Prijava podnosi kao godišnja, polugodišnja, kvartalna ili po ugovoru.  

Godišnja prijava podnosi se do 10. marta tekuće godine za prethodnu godinu za naknadu za unapređenje opšte-
korisnih funkcija šuma, protivpožarnu naknadu i naknadu za protivgradnu zaštitu.  

Polugodišnja prijava podnosi se do 10. avgusta tekuće za tekuću godinu za naknadu za unapređivanje
opštekorisnih funkcija šuma i protivpožarnu naknadu.  

Kvartalna prijava podnosi se do 5. u mjesecu za prethodna tri mjeseca za naknadu za razvoj nerazvijenih dije-
lova opštine sa koje potiče prodati sortiment. 

Prema ugovoru za naknade koje se plaćaju u rokovima iz ugovora rok za podnošenje Prijave je 15 dana od
isteka perioda za koji se vrši plaćanje. 

Poreske prijave za ostale naknade koje se podnose kvartalno i po ugovoru konačne su i ne podnose se godiš-
nje prijave. 

3. U rubrici “Podaci o poreskom obvezniku” potrebno je: 
3.1. Upisati JIB/JMB poreskog obveznika.
3.2. Upisati poslovno ime / ime i prezime poreskog obveznika iz rješenja organa kod koga je upisan u registar. 
3.3. Upisati šifru opštine prema prebivalištu / sjedištu poreskog obveznika ili sjedištu organizacione jedini-

ce pravnog lica za koje se podnosi poreska prijava.
Za naknade u redovima 5.1, 5.3, 8.1, 9.1. i 9.2, upisuje se šifra opštine sjedišta poreskog obveznika (fizičko

lice za naknadu u redu 9.2. upisuje šifru opštine prebivališta). 
Za naknade u redu 5.2. i koncesione naknade u redovima 6.1, 6.2, 7.1 i 7.2. upisuje se šifra opštine mjesta

predmeta iskorišćavanja.
3.4. Upisati adresu poreskog obveznika (poštanski broj i mjesto, ulica i broj, imejl - adresa i broj telefona

sa pozivnim brojem). 
4. U rubrici “Period za koji se podnosi prijava” upisuje se za godišnju prijavu period od 1. januara do 31.

decembra godine za koju se prijavljuje naknada, za polugodišnju prijavu period od 1. januara do 30. juna teku-
će godine, za kvartalnu prijavu period od 1. januara do 31. marta ili od 1. aprila do 30. juna ili od 1. jula do 30.
septembra ili od 1. oktobra do 31. decembra, a za naknade koje se plaćaju u rokovima iz ugovora upisuje se poče-
tak i kraj perioda iz ugovora. 

4.1. Za naknade koje se prijavljuju polugodišnje podnosi se godišnja prijava, koja stornira prijavljeni iznos
po polugodišnjoj prijavi. 

5. U rubrici “Naknade za šume” potrebno je: 
5.1. Za naknadu za unapređivanje opštekorisnih funkcija šuma upisati osnovicu, koju čini ukupan prihod,

te upisati iznos naknade obračunate po stopi od 0,07% na navedenu osnovicu. Ako je u postupku kontrole utvr-
đen iznos naknade različit od prijavljene naknade po polugodišnjoj prijavi, tada se kod popunjavanja godišnje
prijave upisuju se “iznos razlike naknade utvrđen u kontroli” i “iznos naknade”. “Iznos razlike naknade utvr-
đen u kontroli” jeste razlika između utvrđene i prijavljene naknade po polugodišnjoj prijavi, a “iznos naknade”
jeste razlika između obračunate naknade po godišnjoj prijavi i iznosa upisanog u “iznos razlike naknade utvr-
đen u kontroli”. 
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* Uputstvo je objavljeno u “Službenom glasniku RS”, broj 40/20 od 24. aprila 2020. godine, a stupilo je na snagu 2. maja 2020.
godine. 
Propisani obrasci iz ovog pravilnika mogu se naći na web stranici Poreske uprave RS (www.poreskaupravars.org).



Obveznici ove naknade su sva pravna lica i poslovne jedinice pravnih lica sa sjedištem na teritoriji Federacije
Bosne i Hercegovine i Brčko Distrikta koja obavljaju djelatnosti na teritoriji Republike Srpske. 

5.2. Kod naknade za razvoj nerazvijenih dijelova opštine sa koje potiče prodati sortiment treba upisati osno-
vicu, koju čine finansijska sredstva ostvarena prodajom drvnog sortimenta po cijenama utvrđenim fco na
kamionskom putu u kalendarskoj godini, te upisati iznos naknade obračunate po stopi od 10% na navedenu osno-
vicu. Obveznici ove naknade su korisnici šuma. 

5.3. Kod naknade za zakup šumskog zemljišta u svojini Republike upisati osnovicu, koju čini iznos napla-
ćene zakupnine utvrđene ugovorom, te upisati iznos naknade obračunate po stopi propisanoj ugovorom na nave-
denu osnovicu. Obveznici ove naknade su zakupoprimci šumskog zemljišta u svojini Republike. 

6. U rubrici “Koncesione naknade” potrebno je: 
6.1. Za naknadu za korišćenje prirodnih i drugih dobara od opšteg interesa upisati osnovicu iz ugovora o dodje-

li koncesije, te iznos naknade obračunate po stopi ili po jedinici mjere, u skladu sa ugovorom, na navedenu osno-
vicu. Obveznici ove naknade su pravna lica. 

U ovom redu prijavljuju se koncesione naknade u oblasti energenata; trgovine, turizma i ugostiteljstva; sao-
braćaja i veza; poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede; komunalnih djelatnosti, upravljanja otpadom, obavlja-
nja djelatnosti u zaštićenim područjima i korišćenja drugih dobara od opšteg interesa i pružanja javnih usluga.  

6.2. Za naknadu za mineralne sirovine treba upisati osnovicu iz ugovora o dodjeli koncesije te iznos nakna-
de obračunate po stopi ili po jedinici mjere iz ugovora na navedenu osnovicu. Obveznici ove naknade su pri-
vredna društva koja imaju odobrenje za ovu koncesiju. 

U ovom redu prijavljuju se koncesione naknade u oblasti rudarstva i geologije. 
7. U rubriku “Koncesiona naknada za korišćenje elektroenergentskih objekata” potrebno je: 
7.1. Za naknadu za korišćenje elektroenergetskih objekata - hidroelektrane, vjetroelektrane i solarne elektra-

ne upisati osnovicu iz ugovora o koncesiji i iznos naknade koja se obračunava 0,0055 KM po proizvedenom kilo-
vat - času (kWh) električne energije na zvaničnom obračunskom mjestu primopredaje električne energije. Obveznici
ove naknade su privredna društva koja proizvode električnu energiju korišćenjem elektroenergetskih objekata. 

7.2. Za naknadu za korišćenje elektroenergetskih objekata - termoelektrane trea upisati osnovicu iz ugovo-
ra o koncesiji te iznos naknade koja se obračunava po 0,0033 KM po proizvedenom kilovat - času (kWh) elek-
trične energije na zvaničnom obračunskom mjestu primopredaje električne energije. Obveznici ove naknade su
privredna društva koja proizvode električnu energiju korišćenjem elektroenergetskih objekata. 

8. U rubrici “Protivpožarna naknada” upisuju se osnovica, koju čini poslovni prihod, i iznos naknade
obračunate po stopi od 0,03% na navedenu osnovicu. Ako je u postupku kontrole utvrđen iznos naknade različit
od prijavljene naknade po polugodišnjoj prijavi, tada se kod popunjavanja godišnje prijave upisuju se “iznos razlike
naknade utvrđen u kontroli” i “iznos naknade”. “Iznos razlike naknade utvrđen u kontroli” jeste razlika između
utvrđene i prijavljene naknade po polugodišnjoj prijavi, a “iznos naknade” jeste razlika između obračunate naknade
po godišnjoj prijavi i iznosa upisanog u “iznos razlike naknade utvrđen u kontroli”. 

Obveznici ove naknade su pravna lica koja obavljaju djelatnost na teritoriji Republike, izuzev budžetskih
korisnika, organa uprave, humanitarnih i nevladinih organizacija, udruženja građana i fondacija.  

9. Rubrika “Naknada za protivgradnu zaštitu” popunjava se na sljedeći način: 
9.1. Preduzeća čija djelatnost je osiguranje i reosiguranje imovine i lica upisuju osnovicu, koju čini ukupan

prihod po završnom računu i iznos naknade obračunate po stopi od 0,25% na navedenu osnovicu, 
9.2. Ostala fizička i pravna lica, vlasnici ili korisnici zemljišnih površina upisuju osnovicu, koju čini broj

hektara registrovanog obradivog poljoprivrednog zemljišta, i iznos naknade koji se dobije kada se pomnoži broj
hektara obradivog poljoprivrednog zemljišta sa 4 KM. 

10. U rubriku “Podaci o podnošenju Prijave” upisuju se: 
10.1. Datum podnošenja Prijave, 
10.2. Ime, prezime i JMB zakonskog zastupnika / ovlašćenog lica poreskog obveznika, 
10.3. Ime, prezime i JMB / JIB lica koje je sačinilo Prijavu. 
11. Rubrika “Podaci o prijemu i obradi prijave” sadrži podatke o prijemu i obradi Prijave, koje popunjava

područna jedinica Poreske uprave. 
12. Obrazac poreske prijave za ostale naknade (PP - ON) nalazi se u Prilogu ovog uputstva i čini njegov sas-

tavni dio. 
13. Stupanjem na snagu ovog uputstva prestaje da važi Uputstvo za podnošenje i popunjavanje poreske pri-

jave za ostale naknade (PP - ON) - “Službeni glasnik Republike Srpske”, broj 39/19. 
14. Ovo uputstvo stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom glasniku Republike Srpske”.
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